CAP. XI.

*Adtestationes in uno iudicio receptas, fidem faciunt in eadem causa & inter easdem personas coram alio iudice.*

*Idem abb. S. L. & prior S. Crucis.*

**C**ausam e. quæ: [1 & 7.] Diferre vestre mandamus, quatenus suscipietis adtestationibus utriusque partis, quæ ab aliis iudicibus sunt receptæ causam ipsam sine debito terminetis.

[1 V. & Emonachos super electione de utroq; facta & in nuncio Doberre, est diutius agitata: experientia vestra committenda audiendam & app. re sine debito terminandam. Ideo.]

CAP. XII.

*Clerici non sunt à ferendo testimonio in causa ecclesie sua rationabilis causa repellendi.*

*Idem Cantuar. archi. & Vigo. Episcopo.*

**C**vm nuncius: [1 & 7.] Non f. lateat prudentiam vestram, quòd clerici non sunt à ferendo testimonio super negotio ecclesie suæ (nisi alia rationalis causa impediatur) repellendi g.

[1 Canonico de Plat. & nuncio M. militis, &c. & inf. præterea.]

CAP. XIII.

*Crimen nunc probatum repellit testem, alias de illo crimine damnatum.*

*Idem Cantuar. Archi.*

**S**vuper eo quòd h. quævisisti, utrum testes sint reprobandi in causa criminali vel civili, quibus ab altera parte crimina opponuntur. Respond. quòd si etiam

a Vid. l. generaliter. Cod. de non num. pecun. & l. exi. per Bart. ff. de fals. b Cap. 9. eod. tit. in 1. compil. c ad moram d al. iuris. e Cap. 10. eod. tit. in 1. compil. vid. Alexander. c. 1. ff. l. 2. ff. & alii in l. 1. apud quem. C. de edendo. f Cap. 11. eod. tit. & post conc. Lat. par. 2. cap. 3. g Vid. l. si domus. ff. de her. vel. prad. h Cap. 12. eod. tit. in 1. compil. & post conc. Lat. III. part. 1. cap. 4.

ante non sint convicti vel confessi de criminibus illis, dommodo inde convincantur, in testimonium non debent admitti.

CAP. XIV.

Laicus in criminali non testificatur contra clericum, ad usum tantum propriae vel suorum injuria.

Idem Salernitano Archiepiscopo.

De cetero laicos in accusationem a vel testimonium contra clericum in criminali causa non esse aliquatenus admittendos, censura sacrorum canonum manifestius edocet. Nisi forte suam vel suorum injuriam prosequantur. Nec tunc etiam ad testimonium, sed ad accusationem possunt admitti.

CAP. XV.

In causis ecclesiasticis & civilibus possunt fieri tres productiones testimonium, quarta autem non admittitur absque solemnitate legalis. Et super dictis testimoniis post ipsorum publicationem potest publice disputari. hoc dicit secundum lectionem communem, & verbis textus congruentem.

Idem eadem.

In causis ecclesiasticis b vel civilibus ultra tertiam productionem non debent testes produci, nisi adhibita quadam solemnitate, quae in legibus invenitur expressa. Et super dictis testimoniis cum fuerint publicata, publice potest disputari.

CAP. XVI.

Si quis probat alium gestum post appellationem, & adversarius prius quod ante, praefertur prima probatio: & actus iudicatur non teneri, nisi secundus probet, quod ante omnem appellationem.

Idem praeposito, & canonicis Embruden. ecclesiae. c

Cum filii d praepositi cum quibusdam canonicis suis & Archiepiscopus vester essetis in nostra praesentia constituti: [1 & 7.] Cum constet testes vestros jurasse, quod post appellationem, excommunicationis sententiam tulerit, & Archiepiscopi testes similiter jurasse, quod ante appellationem: nos dicta testimonia benigne interpretari volentes, ne perjurii reatu notentur: quia utrumque esse potuit, & quod post primam appel. & ante secundam sententiam lata fuerit, eandem sententiam decernimus non tenere.

[1 Archiepiscopo asserente quod vos ante appellationem excommunicastis, & postea sententiam suam confirmari: contra propositum quod post appellationem in vos sententiam excommunicationis protulisset, & ob hoc dixisset eam nullius momenti esse, adiectum etiam tam tu quam altera pars, quod testes fuerunt hinc inde producti, & attestaciones eorum receptae. Nos vero auditis & cognitis rationibus & allegationibus utriusque partis, & attestacionibus diligenter inspectis.]

CAP. XVII.

In causa appellationis super novis capitulis tantum testes novi & veteres producantur, iuramento secundum morem prius recepto.

Idem Episcopo Placen.

Fraternitatis tuae literis nos consulere voluisti, iurum recipiendi sint novi testes super quaestione iudicata, in qua testibus renunciatum constet utrinque. Et an testibus in prima causa receptis propter causam appel. liceat super quaestionibus iudicatis aliquid novi proponere: [1 & 7.] Duximus tibi respondendum, quod in appellationis causa, si nova contigerit emergere capitula, super quibus aliqua partium voluerit novos testes inducere, vel per jam receptos aliquid

a Ca. 14. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 8. c. 8. b e. 15. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. c. 9. p. 8. c Embruden. al. E. H. brud. d ca. 16. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 1. c. 10. e Post Conc. Lat. c. 12. p. 8. & ca. 17. eod. tit. in 1. comp.

comprobare: eos credimus posse recipi super novis duntaxat capitulis, receptis prius ab ipsis, secundum formam recipiendorum testimonium, iuramentis.

[1 Licet igitur novis ex his non plene innovat utrum testes super eisdem vel novis capitulis a partibus desiderantur induci, quia tamen cum prudentium iuris copiam habeat, nos super hoc consulti voluisti.]

CAP. XVIII.

Qui iuravit testimonium non dicere, testificari compellitur, si testificaciones publicatae non sunt.

Idem Exon. Episcopo.

Intimavit a R. Presbyter b, quod G. clericus capellanum ejus & alios quam plures de testibus suis iuramento constinxit, quod testimonium, consilium & auxilium contra ipsum non praerent eidem. Ideoque injungimus, ut si testimonium eorum a publicatum non est, nec est abrenunciatum testibus, eos qui sunt iuramento adstricti, & alios (si necesse fuerit) idoneos in testimonium recipere non postponas.

CAP. XIX.

Publicatio vel renunciatio testimonium in certis capitulis non praedat volenti testes producere in alio. h. d. quo ad titulum.

Idem Abbati & fratribus de Martuwo.

Causam f, quae vertitur inter vos, & plebanum, & clericos sanctae Mariae de Martu, commissimus iudicibus terminandam, cumque utraque pars in eorum esset praesentia constituta, & testes essent hinc inde recepti, & eis ab utraque parte renunciatum, & attestaciones etiam publicatae, quoddam privilegium nuper a nobis impetratum in medium protulisti: [1 & 7.] Iudicibus ipsis mandavimus, ut super aliis capitulis, si qua alia fuerint ab his, super quibus testes recepti sunt, & eorum attestaciones publicatae, testes (si qui idonei producti fuerint) recipiant, & (nullis capitulis noviter a nobis per vestros nuncios impetratis, quae contineantur in privilegio vestro, vel in aliis literis, quas vobis indulimus postquam causam ipsam commissimus, eisdem praedictae plebi in hac causa impedimentum praestantibus) concordia vel iustitia mediante decident. Quia vero Florentinus Episcopus intimavit quaedam capitula eidem privilegio esse inserta, quae obvia rationi videntur, illud ad nostram praesentiam cum vestro nuncio transmittatis.

[1 Asserentes vos quaedam alia munimenta a nobis impetrasse quae rationes supra dictae plebi obscurasse & impedire videntur, quare causa ipsa nondum potuit terminari. Quia vero sollicitudini nostrae incumbit utriusque ecclesiae iura sua servare integra, ac litibus & contentionibus finem imponere.]

CAP. XX.

A testimonio repellitur simili morbo laborans.

Idem Novicen. h. Episcopo.

Personas i ecclesiarum: & infra. Verum si coram te vel alio quolibet negotia ventilentur, nolumus ut aliqui consimili morbo laborantes, si certum sit, aut legitime super hoc possint convinci, si ab alterutra parte testes adducti fuerint, in testimonium admittantur.

CAP. XXI.

Christianus contra Iudaeum in testem admittitur.

Idem in Concilio Lateran. k

Iudaei sive I Sarraceni: & infra. Testimonium quo-

a Post Concil. Lat. p. 8. c. 13. & ca. 18. eod. tit. in 1. comp. v. d. Oldra. Concil. 127. & 160. cons. 90. & 97. b vox, Presbyter, deest in antiquis. c al. V. d illorum. e al. Mariba. f Post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 8. ca. 15. & ca. 19. eod. tit. in 1. compilation. g continentur. h Norvicensi. i Ca. 4. tit. de appell. in 1. comp. & post Conc. Lat. p. 10. c. 5. k sub Alex. III. c. 26. l C. tit. de Iuda. in 1. comp. Vide Specul. tit. de test. §. 1. Adde quae de hoc art. dixi. lib. 2. c. 207. in d. rec. Inquisit. schol. 2. lib. 1. schol. 124.

que Christianorum adversus Iudgos in omnibus causis (cum illi adversus Christianos testibus suis uti præsumant) recipiendum esse censemus. Et anathemate decernimus feriendos, quicumque Iudgos Christianis voluerint præferre in hac parte. Cum eos Christianis subjacere oportet: & ab eis pro sola humanitate foveri.

## CAP. XXII.

*Testimonium matris est suspectum, ubi filia perit in utero a-  
liquem se majorem. Et ad dictum solius matris de impedimen-  
to deponenti impeditur matrimonium, sed contractum non dissol-  
vitur.*

Idem [Matthæo a.] cardin.

**S**uper eo b quod a nobis tua devotio postulavit, utrum viro negare se mulierem adfidasse, ipsius mater mulieris, & altera mulier possit ad testimonium recipi: Contra taliter resp. quod e cum mater filia incrementum & honorem videtur diligere, ubi vir superior est divitiis & nobilitate, potentia vel honore, testimonium ejus videtur esse suspectum, & ideo non esse aliquatenus admittendum. Super d illa verò quaestione, quam fecisti, an mulier conjungenda non sit viro, pro eo quod sola mater alterutrius eos esse consanguineos confitetur: respondemus, quod si non est firmatum matrimonium inter eos, matre adfverante ipsos e esse consanguineos, non debent conjungi, quia præsumptio est non modica, quod si linea consanguinitatis attingant. Si verò matrimonium est firmatum, non debet sine plurimum juramento dissolvi.

## CAP. XXIII.

*Ad decisionem causa maxime pro parte Iudæ, non sufficit regulariter minus testimonium, quam duorum probata, vita & laudabili conversatione.*

Idem.

**L**icet universis f & infra. Quia non est licitum alicui Christiano, & multo minus crucis Christi inimico, ut causa tue unius tantum quasi legitimo testimonio finem imponat: Mandamus, quatenus si inter vos & quoscunque Iudgos emerit quaestio in qualibet causa Christiani, & maxime clerici, non minus, quam duorum vel trium virorum, qui sunt probate vitæ, & fidelis conversationis, testimonium admittatis. Iuxta illud Dominicum g. In ore duorum vel trium testium stat omne verbum. Quia licet quædam sint causæ, quæ plures, quam duos exigant testes, nulla est tamen causa h, quæ unius testimonio (quamvis legitimo) terminetur.

## CAP. XXIV.

*Non sunt idonei testes, quos actor de familia sua produxit.*

Idem Firman. Episcopo.

**I**n literis i: & infra. Quidam nobilis tui episcopatus quandam sibi legitime copulans, cum eam in domino ferè per septennium tenuisset, consobrinam patris ejus antequam eam duceret, se adseruit cognovisse: ad quod probandum testes de familia sua tres produxit. Respondemus igitur ut (si res ita se habet) pro illorum testimonio ipsum ab uxore nulla ratione dividi k patiaris: nec contra ipsos aliquos audias, nisi probate essent vitæ & opinionis, de quibus verisimile non esset, quod deberent pro aliquo degera: e.

## CAP. XXV.

*Donec adtestationes fuerint publicatae, & eis renuntiatum, produci possunt testes: postea vero non super eodem capitulo, sed super alio sic. h. d. quo ad titulum.*

Vrbanus III.

a al. Marco. b Ca. 2. eod. tit. in 2. compil. c quia. d alia. e eos. f Ca. 1. De foro comp. in 2. compilat. g Matth. 28. Luc. 17. h Vix, causa, deest in multis antiquis. i Ca. eod. tit. in 2. compil. k Vid. l. 2. §. familia. De vi bon. rept. & l. pronuntiatu. §. 1. De verb. signif.

**C**um venisset a ad Apost. sedem magister M. nobis exposuit, quod Lucius Papa præd. no. causam, quæ inter ipsum & Abbatem de Sicolan. b vertebatur, commisit iudicibus sine debito terminandam: [1 & 7.] Mandamus, quatenus si sententiam illorum noveritis canonicè promulgatam, eam auctoritate Apost. confirmetis: nec appellatio illam e impediatur, quæ hic d interposita dicitur occasione mortis præd. no. cum postea egerit & responderit, testesque duxerit producendos. Quæstiones quoque alias, super quibus testes fuere producti, & depositiones publicatæ eorum, vel renunciatum sunt testibus hinc & inde, nullis aliis ab alterutra parte super eodem receptis, secundum tenorem ipsarum mediante justitia terminetis. Si quæ verò fuerint quaestiones e, super quibus vel testes non fuerint producti, vel renunciatum eisdem, audiat (quasi hinc inde proposita fuerint) finem illis debitum imponentes.

[1 & c. & 7. de f. v. p. a. f.]

## CAP. XXVI.

*Potesse reus producere testes ad probandum contrarium ejus quod actor probavit, si publica in adestationem non est facta, consuetudine contraria non obstante. hoc dicit, secundum veritatem illustram.*

Clemens III.

**S**eries f tui rescripti nobis aperuit, quod cum nuper inter filios quorundam nobilium tue civitatis conjugalibus quaestio tractaretur, [1 & infra.] Pars quæ matrimonium adfufabat, testes produxit legitimos, qui consanguinitatem inter prædictos esse firmiter adferebant, in primo gradu ponendo duas personas B. videlicet & I. dicentes illos esse fratrem & sororem, pars autem opposita id falsum dicebat, B. scilicet esse sororem I. ad corroborandam adfessionem suam tã testes offerens, quam publicum instrumentum. Vnde quia pars accusantium testes illos non esse recipiendos proponit, & tu non esse consuetudinem ecclesie adfirmas, ut post receptos testes, qui consanguinitatem, secundum formam canonum computant, alii ex opposito admittantur. Præsentis pagina respondemus, quod si non est aliud canonicum, quod obstat, non obstante illa consuetudine, utpote juri contraria, testes recipere non omittas.

[1 Quia distrahatur ad alia urgentiora negotia, nec in in ventratione illius quaestioni quibusdam jurisprudentibus commisit, ante quos.]

## CAP. XXVII.

*Carnalis copula probatur per convenienti testimonium de coe-  
idem in testimonio auditis, quod adminicula & fama consue-  
vant.*

Cælestinus III.

**P**raterea g cum quis adfufatur aliquam cognovisse, an sint testes interrogandi de visu, aut sola vicinia fama sufficiat, vel si juratis testibus sit credendum, qui se carnalis copulæ confcios esse fateantur, sed de visu nihil affirmant: h Respondemus, quod si testimonium convenienti de visu reddatur, vel etiam de auditu, & præsumptionem violentam fama consentiens submittitur, ac alia legitima adminicula suffragentur, stando est testimonio juratorum. Etenim circa impetum iudex atque discretus motum animi sui ex argumentis & testimoniis, quæ rei aptiora esse compertit, confirmabit.

a Ca. 25. eod. tit. in 1. compil. b Sedolan. c illa d Di-  
lta. hic. deest. e Hac dictio, quaestiones, deest in pluribus.  
f Ca. 3. eod. tit. in 2. compil. g Ca. 4. eod. tit. in 2. compil.  
h Sa-  
la fama carnalem copulam non probat. Vid. glo. in l. 3. §. 1. cum nu-  
ll. de test.

CAP.

CAP. XXVIII.

Unius iudicij verbo non creditur: scripturae vero ejus per testes reparari possunt: saltem hoc in Papa. ita communiter sumatur. Innocentius III. consilium & populo Beneventano.

U<sup>m</sup> a nobis: & infra. Et canonica & civilia jura sequentes, districtius inhibemus; ne unius iudicis, quantumque fuerit auctoritatis, verbo credatur in causa, sine super testamentis, sine quibuslibet aliis contractibus quaestio agatur. Nec scriptum eorum (nisi testimonium adminiculo fulciatur) eam obtineat firmitatem, quin ei possint & debeant duorum vel trium testimoniorum testimonio prevalere: Salva in omnibus sedis Apostolicae auctoritate.

CAP. XXIX.

Testi super dilatoria indulto, non creditur super principali, nec cogitur deponeere: sicut si super peremptoria: tunc enim cogi potest, ut jure deponeere super toto.

Idem Tyren. Episcopo. b

D<sup>e</sup> e testibus: [ 1 & infra. ] Consult. v. r. r. quod si testes sint inducti ad exceptionem dilatoriam solummodo probandam, cum super ea tantum juraverint dicere veritatem, super principali nec debent audiri, nec cogi testimonium perhibere, utpote super quo deponerent non jurati. Si vero cum ad probandam exceptionem peremptoriam ab alterutra partium inducuntur, reliqua pars super principali negotio etiam nos deponere forte poterit, & ut cogatur super toto negotio dicere veritatem, iactamento eos postulare obligari: ad id sunt sine dubitatione cogendi: nisi forsitan sufficiens productio testimonii super principali jam facta fuerit, vel renunciatum testibus a, vel depositiones testimonii fuerint publicatae.

[ 1 Qui ad exceptionem probandam a partibus inducuntur, sua nos dicunt considerandos, utrum cogendi sint super principali negotio, & sere testimonium veritatis, & an illi sint sicut ceteri testes examinandi distradendi, qui ad purgandam alterius infamiam inducuntur. Super hoc igitur sit utrum plurimum commendantur, quo si dubia sit. App. vult. certificari. respicito.

CAP. XXX.

D<sup>ist</sup>incta testimonia non sunt ad petitionem tertii publicanda. Et si qui produxit testes coram certis iudicibus, non potest ad eundem testimonium coram iudicibus aliis illis producere, sed illorum attestacionibus debet esse contentus.

Idem Elen. & Cistren. Episcopis, & Archi. de Norbanen.

C<sup>on</sup>stitutus in praed. no. e procurator magistri R. proposuit, quod cum decanus & capitulum Eboracen. et tum auctoritate Lateran. concilii s. tum privilegii proprii ratione, Archidiaconarum Richemundiz canonicè contulissent, magister H. qui Archidiaconus Richemundiz nominatur, ipsum eo post appell. ad nos interpositam spoliavit. Cumque praedictus g. R. ad iudices super restitutione sua commissionis literas impetrasset, in memoratus H. literas revocatorias impetravit. [ 1 & infra. ] Inter alia postulabat praedictus H. ut faceremus depositiones quorundam testimonii aperiiri: sed procurator praedictus aperiendas eas non esse dicebat: cum non in hac causa fuissent inducti, sed in ea, quae inter Eboracen. Archiepiscopum & eundem R. vertebatur: [ 2 & infra. ] Nos eas aperire nolimus, sed causam maxime vestro examini committendam: ita quod si vobis confiteri praefatum H. testes pro se coram Episcopo & Decano Lincon. & te fili Archiep. delegatis

a Ca. eod. tit. in 3. comp. Vid. Anton. de Butr. sup. de arb. c. non sicut. b Turonen. Archiepisc. al. Turon. al. Trecenti. al. Trien. c Ca. eod. tit. in 3. comp. Vid. Specul. tit. de testib. b. s. d. Vid. nov. abbas. & in Bar. C. de iudic. c. ca. 3. eod. tit. in 3. comp. p. l. sub Alexand. III. ca. 8. habetur concess. III. de praeb. c. 2. b. praed. magister R.

iudicibus produxisset: adtestacionibus apud eum depositis sit contentus: alioquin eo non obstante, quod testes illi coram iudicibus ipsi, & te fili Archiepisc. fuerit producti, productio H. si producti fuerint, ad testimonium admittantur.

[ 1 Quas idem procurator per falsi suggestionem opposuit impetratas, &c.

[ 2 Licet autem archidiacon. sicut superius est praemissum, ad faciendam nobis fidem super omnibus plenorem, attestaciones quasdam petere aperiri, adversarius autem in alia causa eas afferere esse receptas.]

CAP. XXXI.

Publicati adtestacionibus non opponitur in personas testium, res casus excepti, & ad secundam determinationem subdit.

Idem.

P<sup>re</sup>sentium a auctoritate statuimus, ut si quis post depositiones testimonii publicatas objicere voluerit in personas eorum, ei tunc tandem liceat, cum iuramento firmaverit, quod ad hoc ex malitia non procedat: Nisi forsitan ante publicationem id fuerit praestitum: Vel ostendere poterit, quod post publicationem didicerit, quod objicit in personas. Ceterum, cum quis personas testimonii se velle post publicationem depositionum repellere, fuerit protestatus, si quid pro ipso dixerint, de facili non creditur.

CAP. XXXII.

Si auctor & rei testes contraria deponant, fidem sibi non derogant, sed praevalet digniores, & versimiliora deponentes: & si in ceteris non est disparitas, praefertur numerus.

Idem London. b & Elen. Episcopis.

I<sup>n</sup> nostra e praesentia: [ 1 & infra. ] Cum girat hinc plures, inde vero sint testes numero pauciores producti, quos non solum diversa sed ad versa penitus in quibusdam constat testimonia reddidisse: quia etiam ad multitudinem tantum respicere non oportet, sed ad testimonii qualitatem, & ad ipsorum deposita, quibus potius lux veritatis adsistit, ex quibus motum animi sui convenit iudicem informare: Mandamus, quatenus si testes utrinque producti ejusdem honestatis & existimationis exiterint, cum constet testes monachorum esse testibus Archidiaconi numero pauciores, pro Archidiacono sententiam praefertatis. Si vero testes ex parte monachorum producti tantae praesentia fuerint, quod eorum auctoritas aliorum sit merito multitudini praefertenda, ab impetitione Archidiaconi ab solvatis eosdem.

[ 1 Constitutus de si. mag. V. vel. nomine, & di. si. arend. Cantuar. a quo procurator fuerat destinatus, possessionem ecclesiae de Melsion. quam dilecti. Abbas & monachi S. Augustini Cantuar. illicitè occupaverunt, cum fructibus medio tempore perceptis sibi restitui postulavit. & infra.]

CAP. XXXIII.

Ad probanda impedimenta electi, laici & femina admittuntur. (addit) & testes de auditu & fama sufficienter non probant.

Idem priori sancti Fridiani Lucan. d & magistro G. canonico Pisano.

T<sup>am</sup> e literis vestris, quam depositionibus testimonii, intelleximus nihil esse contra Lucanum electum, sufficienter ostensum, nisi de auditu tantum & fama: cum super aliis si qua forte videantur esse probata, testes sint vel soli, vel tales qui non poterunt illa legitime comprobare: Quia vero super matrimonio, quod idem clericus dicitur contraxisse cum vidua, testes non fuere recepti propter appellacionis obstaculum,

a C. 4. eod. tit. in 3. comp. Vid. Ant. de Butr. in c. ex p. sup. eod. & Lap. alleg. 72. b al. Lingon. & Elenun. Episc. c. c. 3. eod. tit. in 3. comp. Vid. Rom. singul. 302. & Corf. singul. 272. Incip. duo testes verb. restit. d. Lucens. e. c. 6. eod. tit. in 3. comp. Vide Abb. in ca. reprehensibili. inf. de appell.

ne laici vel femina in tali recipere articulo contra ipsum: nos ut tantæ irregularitatis obiectio non remaneat indiscussa, mandamus, quatenus testes siue laicos siue feminas a (duntaxat idoneos) qui ad hoc fuerint probandum induciti, recipiatis legaliter, & examinetis prudenter: excommunicantes solenniter si quis eos impedit præsumperit quo minus testimonium perhibeat veritati. Demum adtestationibus publicatis, si forte constiterit irregularitatem huiusmodi non esse probatam, indicatis eidem electo purgationem canonicam de obiectis, per septem canonicos majores ecclesiæ, vel priores ecclesiarum civitatis Lucan. Presbyteros seu Diaconos bonæ famæ præstandam: qua recepta præfigatis ei terminum, quo consecrandus nostro se conspectui repræsenteret. Si vero vel irregularitatis impedimentum fuerit probatum, vel intra terminum constitutum non præstiterit purgationem indicatam: vos eum à prælatione Lucan. ecclesiæ amoventes, mandetis ex parte nostra capitulo, ut electionem de alio non differant canonicè celebrare. Archiepiscopum autem Lucan. & G. sacristam, qui contra prædictum electum literas nobis sub nomine majoris partis capituli destinaverunt (cum constet per adtestationes prædictas, longè majorem partem capituli non fuisse consensum huiusmodi literarum) ab officio & beneficio denunciatis esse suspensos: donec mercantur nostram indulgentiam obtinere.

## CAP. XXXIV.

*In causa liberali contra contumaciam etiam sine contestata, testes recipi possunt. hoc dicit notabiliter, secundam lectu. communem.*

Idem [Dulmen. b. Episcopo & decano & priori sanctæ Trinitatis Eboracens.]

Cum olim archi. Menen. adversus Cantua. Archiepiscopum super statu Menen. ecclesiæ proposuisset questionem: [1 & 7.] Mandamus, quatenus nisi pars adversa prædictum Archidiaconum per exceptionem legitimam repellere valeat ab agendo, partibus, si poterit fieri, vel procuratoribus earum ad locum securum d. & idoneum convocatis, & sicut legitime contestata, testes, quos Archiepiscopus in Anglia, & quos archi. duxerit producendos in Vuallia, recipere procuretis. Verum si Archiepiscopus citatus legitime, vel per se vel per procuratorem idoneum noluerit comparere, aut liem etiam contestari, vos testes, maxime senes & valetudinarios, quos archi. duxerit producendos, sublato app. obstaculo admittatis, & depositiones eorum conscriptas ad se. curetis apost. destinare, statuentes partibus terminum peremptorium, quo per se vel responsales idoneos nostro se conspectui repræsenterent, sententiam recepturæ.